quando et ex manus caesuris libidinis etiam indicatur intemperantia. «Popysmata», inquit Suidas, sunt voces ex sono. Enim, ut reor, effictum vocabulum est quibus indomitis equinis blandimur pullis. [585] DIVITIBUS. Subaudiendum *foeminis*. PHRYX AUGUR. Quod longe peritior haberetur qui ex Phrygia in Urbem concessisset. [586] CONDUCTUS. A mulieribus. DABIT. Subaudiendum *responsa*. ASTRORUM MUNDIQUE PERITUS. Astrologus; et qui rerum naturae cognitionem habet. «Mundus» enim a «moveo» dictus, ut Varro inquit, omnem cum elementis caelum nominatur. ASTRORUM MUNDIQUE PERITUS. Idest fati et fortunae; aut certe syderum et elementorum: hoc est astronomiae et physicae. [587] ATQUE ALIQUIS SENIOR QUI PUBLICA FULGURA CONDIT. Senior quem Graeci presbúteron vocant, unde neoterici latini «praesbyterum» dixerunt, cuius nominativum cum «praesbyterus» esse debuerit «praesbyter» ut «vesper» fecit. QUI PUBLICA FULGURA CONDIT. «Condi» fulgura dicuntur quotienscumque pontifex dispersos ignes in unum redigit et quadam tacita prece locus aggestione consecratur. Lucanus: *Aruns dispersos fulminis ignes / colligit et terrae tacito cum murmure condit / datque locis numen; sacris tunc admovet aris / electa cervice marem*. Nam disciplinae Hetruscorum periti haruspices adducti Romam, certis temporibus transfiguratis fulminibus, in lapides et infra terram reconditis per eius rei apparatus oves immolabant; eumque locum, sicut quidam fulmen, «bidental» appellabant, quod, ubi deciderit fulmen, bidentes mactarentur, vel quod id ipsum fulmen duos haberet dentes. Aut certe quod is locus secundo percussus fulmine ab haruspicibus consecraretur

---

8. circueant] circuant **T, M, Ro, V**

13. pullis] pulis **T, M**

28. ab haruspibus] ab haruspibus **M**

6. utrumque] utrinque **W**

3-4. Suid. IV 117 Adler s.v. Petéosiriv

4-5. Plin. *nat.* II 88

12-13. Suid. IV 175 Adler s.v. Poppéusmata

16-17. Varr. *ling.* V 129

23-24. Lucan. I 606-609

qui expiari non poterat, nisi immolata qualibet hostia; eumque locum calcari nefas fuit. [588]

PLEBEIUM FATUM. Idest: quodcumque plebeis fato imminet. IN CIRCO. In theatro. ET IN AGGERE. Loco praeminenti. Hoc est: in omnium conspectu. IN CIRCO ET IN AGGERE. Ubi consulunt. [589] QUAE NUDIS LONGUM OSTENDIT CERVICIBUS AURUM. De tabernariis loquitur eisdemque non nihil opulentis. [590] CONSULIT ANTE PHALAS. *Phalas* tures in circo ligneas; vel capita turrium, unde «phalaricae», tela admodum hastae quae valido praefiguntur ferro. Hinc sulphure, resina, bitumine stupisque convolvuntur infusoque oleo quod «incendiarium» vocant, de eis turribus pugnatur unde nomen habuere. Virgilius: *Sed magnum stridens contorta phalarica venit, / fulminis acta modo*. DELPHINORUMQUE COLUMNAS. Locus in quo consulebant. [591] AN SAGA VENDENTI NUBAT. Idest: sagario. Nam qui vendit «sagarius» et «sagaria» vendendi exercitium nominatur. Ulpianus *De tributaria actione*: *Duas negociationes exercebat, puta sagariam et lintariam*. Saga autem

foeminino genere divinam significat mulierem, unde «praesagia», praedivinationes mentis. Cicero libro primo *De divinatione*: *Neque enim temere illud verbum consuetudo approbasset, si ea res nulla esset omnino*: «*Praesagibat animus me ire frustra, cum exirem domo*». «*Sagire*» enim est «*acute sentire*», ex quo «*saganus*», quia multa sentire volunt, et «*sagaces*» dicti canes. Is igitur qui ante  
5 *sentit quam oblata res est, dicitur «praesagire», idest futura ante se sentire*. CAUPONE RELICTO. Sensus est: «*Consultit haec, utrum fatis sibi datum sit relicto viro suo caupone nubere sagario*». [592] HAE TAMEN. Plebeiae. Pariendi laborem non respuunt. [594] AURATO LECTO. Ac per hoc quae in magnis opibus est. ULLA PUERPERA. Sensus est: «*Quae dives est, nunquam puerperio languere patitur, nam aut sterilitatis aut abortus poculum sumit*». PUERPERA. Puerum pariens mulier appellata, unde  
10 «*puerperium*» quod tam de puella quam de puero dicitur quod veteres «*pueram*» sicut «*puerum*» dixerunt. Tranquillus de Caligula: *Cum Agrippina bis in ea regione filia enixa sit, et qualiscunque partus sine ullo sexus discrimine puerperium vocitetur, quod antiqui etiam puellas pueras, sicut et pueros puellos dictitarent*. [596 / 597] ATQUE HOMINES IN VENTRE NECANDOS CONDUKIT. Antequam e ventre eruperunt maturo foetu. IN VENTRE NECANDOS CONDUKIT. Confert mercedem illi quae facit  
15 sterilem ne pariat. Et *conducit necandos*, idest eam quae necet homines in ventre conducit ut sui iuris sit. [597] INFOELIX. Marite. [598] QUICQUID. Medicaminis fuerit. [598 / 599] NAM SI DISTENDERE VELLE ET VEXARE UTERUM. Si concipere et parere. [601] NUNQUAM TIBI MANE VIDENDUS. Ne mali aliquid portenderet. IMPLERET TABULAS. Testamenti quando tuos arbitraris filios. [602] TRANSEO SUPPOSITOS. Occupatio est. Hoc dicit: «*Nolo filiorum loco mulieribus suppositos aliorum filios nunc referre*». ET GAUDIA VOTAQUE. Pro filiis quos se maritus ab uxore sua credidit suscepturum, pro  
20

---

3. praeminenti] pereminenti T, M  
////////////////////////////////////  
8. Verg. *Aen.* IX 705-706  
10-11. Ulp. *dig.* XIV 4, 5, 15  
13-16. Cic. *div.* I 65  
22-24. Suet. *Cal.* 8

quibus gaudia et vota ceperat. Nothos et expositos educat alienos. [603] AD SPURCOS LACUS. Ubi exponebant infantes; aut *spurcos* quod crebra illic fierent adulteria unde «*spurii*», aut quod vulgo concepti et seminati – a Graeco *spederein* – exponerentur. INDE. A spurcis lacubus. [604] PONTIFICES. Salii, idest qui ex suppositis facti sunt Martis pontifices qui sunt dicti «*Salii*». Lucanus: *Et Salius*  
25 *laeto portans ancylia collo*. SCAURORUM. Nobilium Romanorum. [605] IMPROBA. Caeca vel stolidia, quae hominum non prospicit merita. [606] ARRIDENS. Quod ex humilibus magnos, ex obscuris nobiles et pauperibus divites faciat. [607] DOMIBUS ALTIS. Optimatum domibus: vult eos nobilitari. [608] SECRETUM. Cuius successum nemo advertisse videtur potuisse. MIMUM. Quem mimi loco habet; tam diversas fortunas eum cogit experiri. [609] UTQUE SUOS SEMPER PRODUCIT ALUMNOS. Nam  
30 et vulgo Fortunae filii nominantur. Horatius: *Luserat in campo*: «*Fortunae filius*»; quod paupere natus patre ad dignitatem evehctus eam sit. [610] HIC MAGICOS AFFERT CANTUS. Est, inquit, qui excantationes

necromanticas vendat mulieribus. [610 / 611] THESSALA VENDIT PHILTRA. Quod Thessalia veneficiis quondam abundaverit, unde et «Thessali» venefici plaerunque dicti. Plautus in *Amphitryone*: *Ego pol hodie ulciscar illum Thessalum veneficum, / qui perverse vertit familiae mentem meae.* [611] PHILTRA. Amatoria pocula. Theocritus in carmine bucolico: Π%ç moi taì déafnai; féere, Qestullò : Π%ç dèe tèa fòlτρα. QUIBUS VALEANT. UXORES. MENTEM VEXARE. Dementem reddere. [612] ET SOLEA PULSARE NATES. Quod solet his evenire quorum animus semper apud mulieres est occupatus. Persius: *Solea, puer, obiurgabere rubra.* Id calceorum genus quo plantarum calces tantum obteguntur. Caeteris prope relictis nudis pedis partibus teretibus, pedem superne vinciens ansis quas «ligulas» vocant. «Soleam» veteres dixerunt nonnunquam voce Graeca «crepidam», licet quidam haec differre putent. [613] ANIMI CALIGO. Dementia, furor. [613 / 614] MAGNA OBLIVIO RERUM QUAS MODO GESSISTI. Qui sunt furoris effectus dementibus. Quippe consopitur integre sentiendi omnis prope via: perinde et praeteritorum meminisse non potest. Docet autem Galenus medicus trifarie fieri ut quis in parte non omnino sit insanus: cum aut capitur memoria aut existimatio aut sensus communis. Nam aliquando duae, aliquando omnes etiam capiuntur. [614] TAMEN HOC TOLERABILE. *Si non / semper aquam portes rimosa ad dolia, semper / istud onus subeas ipsis manantibus urnis. / Quod rabidus nostro Phalarim de rege dedisti:* sed hi tres versiculi in multis non sunt codicibus, quos in

---

1. ceperat] coeperat **T, M**

12. necromanticas] necromaticas **T, M** – Thessala] Hhessala **T, M**

17. his] hiis **T, M**

22. gessisti] gessisti **T, M**

16. valeant] valeat **W**

21. oblivio] oblivia **W**

4-5. Lucan. I 603

10. Hor. *sat.* II 6, 49

13-14. Plaut. *Amph.* 1043-1044

15-16. Theoc. *Id.* II 1; 18. Pers. V 169

23-24. Galen. VIII 225-226 Kühn; cf. etiam Aët. VI 2, p. 125 Olivieri

in antiquissimo legimus codice et Probus etiam refert. [615] ET FURERE INCIPIAS UT AVUNCULUS ILLE NERONIS. C. Caligulam Caesarem dicit, qui uxorem suam Caesoniam, licet neque facie insigni, neque aetate integra esset, ut Tranquillus inquit, *luxuriae tamen ac lasciviae perditae, et ardentius et constantius adamavit, ut saepe clamyde pallaque et galea ornatam ac iuxta adequitantem militibus ostenderit, amicis vero etiam nudam.* Ab hac creditur potionatus amatorio quidem medicamento sed quod in furorem verteret. ET FURERE INCIPIAS. Idest: «Si non imitaris furorem tyranni quem passus est avunculus Neronis». [616] PULLI. Subaudiendum *equini*, idest: hippomanes. Virgilius: *Quaeritur et nascentis equi de fronte revulsus;* et Plinius: *Et sane equis amoris innaschi veneficium, hippomanes appellatum, in fronte, caricae magnitudine, colore nigro, quod statim edito partu devorat foeta aut partum ad hubera non admittit. Siquis praereptum adeat, olfactu in rabiem id genus agitur.* [617] QUAE. Deest *mulier*. [618] FRACTA COMPAGE. Ut regendi nullus ordo esse videretur: nam ut multa

sunt eius principis saevissime facta, ita illa, ut Tranquillus inquit, quod *poetam ob ambigui loci versiculum media amphitheatri arena igni cremavit.* [...] *Et Mirmillonem e ludo rudibus secum batuentem et sponte prostratum confodit ferrea sicca ac more victorum cum palma discucurrit.* [...] Hoc mortuo *in secretis reperti sunt duo libelli diverso titulo, alteri «gladius», alteri «pugio» index erat; ambo nomina et notas continebant morti destinatorum. Inventa est arca ingens variorum venenorum plena, quibus mox a Claudio demersis infecta maria traduntur non sine piscium exitio, quos enectos aestus in proxima littora eiecit.* Unde et hic subiungit *non aliter quam si fecisset Iuno maritum insanum:* idest non aliter quam si insania totius orbis regeretur. [620 / 621] MINUS ERGO NOCENS ERIT AGRIPPINAE BOLETUS. Exemplum de Agrippina est, quae Claudium veneno necuit maritum, quo Neroni filio proferret imperium. [621] SQUIDEM. Una est pars: corripit enim primam. UNIUS. Claudii. [622] TREMULUM. Senile. [622 / 623] DESCENDERE IUSSIT IN COELUM. Eleganter allusit, propter quod divus appellatus est et eum inde ridet, quod de caelo descendere et divus homo fieri videatur. [623] MANANTIA LABRA SALIVAM. Quod furentis aut veneno confecti signum est. [624] HAEC POTIO. Quam Caesonia dedit. POSCIT FERRUM. Grassatur. TORQUET. Ipsum excruciat Caligulam; nam et ei somnum eripuisse ferunt. [625] LACERAT. Trucidat et equites et senatores passim. Quamobrem ita bacchantem atque grassantem non defuit animus adoriri ac trucidare: inde

---

4. adequitantem] ad equitantem **T, M**

8. fronte] fonte **T, M**

10. agitur] agit **T, M**

12. saevissime] scaevissime **T, M**

////////////////////////////////////

20. necuit] necavit **We**

24. salivam] saliva **W**

////////////////////////////////////

3-5. Suet. *Cal.* 25

7-8. Verg. *Aen.* IV 515

8-10. Plin. *nat.* VIII 165

12-18. Suet. *Cal.* 27, 32, 49

per milites adeo saevitum est, ut inquit Tranquillus, ut Caesonia gladio a centurione confossa et filia Iulia Drusilla, quam nullo firmiore indicio sui saeminis esse Caligula crediderat quam feritatis, quae illi quoque tanta iam tum erat, ut infestis digitis oculos simul ludentium infantium incesseret, parieti  
20 illisa est. [626] TANTI PARTUS EQUAE. Idest: hippomanes Caligulae datum. QUANTI UNA VENEFICA. Quae et ipsa multos potest occidere ut Locusta fecisse perhibetur. CONSTAT. Aestimandum est periculi: quod sequitur pro eo quod praecedit positum est. [627] NEMO REPUGNAT. Quin occidere liceat; ita enim incensae secum loquuntur uxores. [629] VOS EGO PUPILI MONEO. Verba sunt poetae. QUIBUS AMPLIOR EST RES. Quibus opes sunt ullae; et *pupillos* pueros vocat, quod hi sub tutela sint.  
25 [630] ANIMAS. Vitas. [631] LEVIDA MATERNO FERVENT ADIPATA VENENO. «Adipatum» veteres honeste pro «pingui» et «succulento» et «opimo» posuerunt. Cicero *De oratore: Abstinere suis artibus opimum quoddam et tanquam adipatae dictionis genus. Adipata igitur «pinguia, edulia»;*

*levida* lubrica, dulci suffusa succo, ut latitet venenum; et *levida* legit Probus. [632 / 633] MORDEAT ANTE ALIQUIS QUICQUID PORREXERIT ILLA QUAE PEPERIT TIMIDUS PRAEGUSTET POCULA PAPPAS. Hi duo, inquit Probus, versiculi in aliis non sunt. [633] PRAEGUSTET POCULA PAPPAS. Pappas, inquit Suida, non is est qui puerum alit, licet plaerunque pro eo capiatur ut hoc loco, sed ad altorem  
5 proclamatio et nonnunquam ad patrem: unde pappéazw Homerus confixit verbum, cum ait: O\udée tò min pa\_des potì goéunasi pappéazousi. Inde «papare» «comesse». Persius: *Papare minutum / poscis*. Plautus in *Epidico*: *Novo liberto opus est quod pappet. Dabitur, praebebo cibum*. [634] FINGIMUS. Edimus ut fingere videri possumus quae verissima fuere. ALTUM COTHURNUM. Aut quod cothurni perpetuum sit epitheton, aut *altum* quod tragoediis conveniat, quae tumidae et altae sunt.  
10 [635] FINEM LEGEMQUE PRIORUM. Finem ne satyra ad cothurnum usque conscenderet, sed inter comoediae urbanitatem et tragoediae asperitatem et atrocitatem locaretur. LEGEM PRIORUM. Aut quae ab aliis data, Horatius: *Lex est accepta chorusque / turpiter obticuit sublato iure nocendi*; aut certe *legem priorum* ne satyram scribentes ad cothurnum eveheremur. [636] BACCHAMUR. Furiale carmen et bacchantem describimus mulierem. Hoc autem ad scelus amplificandum dictum est. HIATU  
15 SOPHOCLEO. Quo Sophocles usus est in tragoedia. BACCHAMUR. Furiale carmen scribimus. [637]

---

1. saevitum] scaevitum T, M

////////////////////////////////////

7. pupili] populi *in textu*

13. timidus] tumidus *in textu*

4. tanti] quanti W

6. repugnat] repugnet W

////////////////////////////////////

1-4. Suet. *Cal.* 25

10-11. Cic. *orat.* 25 ap. Non. p. 96 Lindsay s.v. *Adipatum*

15-16. Suid. IV 25 Adler s.v. Péappa

16-17. Hom. II. V 408

17-18. Pers. III 17-18

18. Plaut. *Epid.* 727

23-24. Hor. *ars* 283-284

MONTIBUS IGNOTUM RUTULIS. Latinis incognitum, quod nullus ante me unquam scripsit in satyra.

COELOQUE LATINO. Tèò a\utèò. [638 / 639] SED CLAMAT PONTIA: «FECI CONFITEOR». Non egemus  
20 teste, cum ipsa ultro scelus confiteatur suum. Haec est Pontia, inquit Probus, Publii Petronii filia, quae defuncto Drymione marito filios suos occidit, sed convicta ut largo vino atque epulis se obruerat, incisus venis saltans, cuius rei studiosa fuerat, extincta est. [639] PUERISQUE MEIS. Filiis: more homerico. ACONITA PARAVI. Venena exhibui. Aconitum autem, unde dictum Ovidii ostendit: *Quae quia nascuntur dura vivacia caute, / agrestes aconita vocant*. [641] TUNE DUOS. Deest *necuisti*. [643]  
25 CREDAMUS TRAGICIS. Verba sunt poetae. DE CHOLCHIDE TORVA. De truci Medea, Oetae Colchorum regis filia, quod filios, quos de Iasone susceperat, trucidaverit. [644] ET PROGNE. Pandionis filia, quae marito Tereo comedendum Itym filium dedit. [646] NON PROPTER NUMMOS. Ut Pontia. MINOR ADMIRATIO. Si ira incensae foeminae in filios saeviant. [648] RABIE IECUR INCENDENTE. Quos diligere